CD 365b

elementa, in quorum effectu Deus constituit nostram salutem, quamvis talibus corporalibus elementis salutem non alligaverit

Lomb., IV Sent.

d. 1 c. 6 (748, 13 f): (sacramenta) haec autem dant salutem (Aug.) d. 1 c. 5 (748, 2; 768, 11): Deus qui suam potentiam sacramentis non alligavit

¹⁴⁶ B. 23, 676a. Vgl. *Jorissen*, Meßerklärung 77 f.

¹⁴⁷ *Fries*, Einfluss 428.

¹⁴⁸ Er war Dominikaner und Schüler Alberts. Näheres bei *Fries* ebd.

¹⁴⁹ *Fries* ebd. 428–452.

¹⁵⁰ Ebd. 452.

¹⁵¹ *Fries* ebd. 431 Anm. 13.

¹⁵² Ebd. 432.

¹⁵³ Vgl. dazu *Jorissen*, Meßerklärung 90.

¹⁵⁴ *Fries*, Einfluss 433.

¹⁵⁵ Ebd. 434.

¹⁵⁶ Ebd. 435.

¹⁵⁷ Ebd. 435 Anm. 24.

¹⁵⁸ Ebd. 436.

¹⁵⁹ Ebd. 436.

nisi articulus necessitatis et non contemptus religionis elementum sacramentale excludat

CD 400ab: sacramenta novae legis, quae continent hoc quod figurant

Et hoc sacramenta veteris legis non fecerunt, quia totus usus illorum, ut dicit Augustinus, fuit in signando gratiam, quam sic promiserunt futuram, quod eandem non continebant nec conferebant

CD 349a: illud quod umbrose figurant, non efficiantur per causalitatem

Sansedoni, sermo 1 (f. 1r)

Judaei habuerunt istam fidem ... per figuras et caeremonias, quae non fuerunt nisi signa

sacramenta novae legis efficiunt quod figurant

Unde sic sunt signa, quod operantur et causant salutem

sicut aqua, lavando exterius corpus, per virtutem sacramenti animam purgat interius ...

sacramenta habuerunt istam efficaciam, ut aqua carnem tangat et animam abluat

sermo Dom. XIII post Trin. (f. 103v)

caeremonialia, quae sunt sicut significativa ... Unde quia caeremonialia fuerunt tantum signa, adveniente veritate debuit cessare umbra

Auf die Summa des Thomas, wo Ähnliches steht, brauchten sich für diese Aussagen also weder der Eucharistie-Traktat, noch Sansedoni zu stützen, vielmehr hatten alle drei den Lombarden vor Augen. Was den Zeitpunkt der Einsetzung der Eucharistie angeht¹⁶⁰, so hat nicht erst Sansedoni den Gedanken vertreten, daß die Krankheit der Erbsünde erst nach ihrem Bewußtwerden geheilt werden sollte, sondern eben gerade Albert schreibt das in seinem Sentenzenkommentar 1.4 d. 8 a. 5¹⁶¹. Ganz allgemein gilt: Wenn für die Verfasserschaft Sansedonis „Besonderheiten“¹⁶² maßgebend sein sollen, die sich in seinen Predigten und in CD finden, so trifft das erst recht auf Albert zu, mit dem CD nicht nur Anklänge und Zitate aus anderen Schriftstellern, sondern wirkliche Eigenheiten gemein hat.

¹⁶⁰ Fries, Einfluß 437 f. ¹⁶¹ B. 29, 181bsq. ¹⁶² Fries, Einfluß 446.